
02/10/202410:09 Município de Sanharó 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANHARÓ • GABINETE DO PREFEITO 
DECRETO N• 12/2023 

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO 
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

O Prefeito do município de Sanharó, estado de PE, no uso de 
suas atribuições e tendo em vista o que dispõe o Art. 7º da Lei 
Municipalnº 363/2022. 

DECRETA: 

Art. 1 º. Fica autorizado abertura de crédito adicional 
suplementar no valor de R$ 1.345.970,69 (um milhão, 
trezentos e quarenta e cinco mil, novecentos e setenta reais e 
sessenta e nove centavos), 

02.03 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
0412200212.015 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SEC. ADMINISTRAÇÃO 
31909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 41.000,00 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
500.000 • Recursos não vinculados de Inipostos R$ 5.300,00 
33903500 - SERVIÇOS DE CONSULTORIA 
500.0000 • Recursos não vinculados de Impostos R$ 36.000,00 
02.04 -SECRETARIA DE FINANÇAS 
0412900092.020 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
DEPARTAMENTO DE TESOURARIA 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 46.500,00 
02.04 - SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO 
AMBIENTE 
2012200332.107 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 91.000,00 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA 
500.000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 128.000,00 
02.12 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS 
0412200212.022- MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO 
PÚBLICA 
33903900 • OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA 
500.000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 2.000,00 
0412200212.082 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
500.000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 90.000,00 
1545200332.083 - MANUTENÇÃO DA LIMPEZA 
URBANA, RURAL E COLETA SELETIVA DE LIXO 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
500.000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 4.000,00 
03.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSITÊNCIA SOCIAL -
FMAS 
0824400082.155- INDICE DE GESTÃO 
DESCENTRALIZADA - PROGRAMAAUXILIO BRASIL 
33903000 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CML 
660- Transferências de recursos do Fnndo Nacional de 
Assistência Social - FNAS R$ 30.000,00 
0824400082.163 INDICE DE GESTÃO 
DESCENTRALIZADA DO SUAS 

https:l/www.diariomunicipal.eom.br/amupe/materia/10334345/11e1167e37ac0526854c46c475c93fd211e1f67e37ac0526854c46c475c93fd2 1/4 



02/10/2024 10:09 Município de Sanharó 

44905200 EQUIPAMENTOS E MATERIAL 
PERMANENTE 
660 - Transferências de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social FNAS R$ 5.000,00 
03.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
1030100142.120 - APOIO A MANUTENÇÃO DOS POLOS 
DA ACADEMIA DE SAÚDE 
33717000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM 
CONSÓCIO PÚBLICO 
600 - Transferências Fundo a Fundo de recursos do SUS 
provenientes do R$5.000,00 
33723900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA 
600 - Transferências Fundo a Fundo de recursos do SUS 
provenientes do R$50.000,00 
03.03 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
1212200212.199 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVASDASECRETARIADEEDUCAÇÃO 
33723900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 
500.0000 - Recursos não vinculados de impostos R$ 30.000,00 
1230600182.038 - MANUTENÇÃO DA MERENDA 
ESCOLAR - PNAE 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação 
R$ 68.500,00 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
552 - Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao 
Programa Nacional de R$ 310.000,00 
1236100202.048 -MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA 
500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação 
R$ 6.000,00 
1236100202.058 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 
ESTADUAL DE TRANSPORTE ESCOLAR - PETE 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
576 - Transferências de Recursos dos Estados para programas 
de educação R$ 130.000,00 
1236100202.194 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 
SALÁRIO - EDUCAÇÃO 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
550 - Transferência do Salário- Educação R$ 34.000,00 
1236400202.049 - MANUTENÇÃO E APOIO A CASA DE 
ESTUDANTE 
33909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
500.0000 -Recursos não vinculados de Impostos R$ 15.000,00 
1236400272.064 - TRANSPORTE DE ESTUDANTES PARA 
O ENSINO SUPERIOR 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 53.670,69 
03.04 - FUNDO MUN DOS DIREITOS DA CRIANÇA E 
DO ADOLESCENTE-FMDCA 
0824300082.180 - MANUTENÇÃO DO CONSELHO 
TUTELAR 
33903000 - MATERIAL DE CONSUMO 
500.000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 5.000,00 
03.06 - FUNDEB 
1236100202.073 - MANUTENÇÃO DOS PROFISSIONAIS 
DO MAGISTÉRIO -FUNDEB 70% 
33901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL 
540.1070 - Transferências do FUNDEB 70% - Impostos e 
Transferências de Impostos R$ 160.000,00 

Total R$ 1.345.970,69 

Art. 2°. O crédito qne se trata o artigo anterior correrá por 
conta de anulação de saldo para reforço de dotação 
insuficiente: 

02.01 - GABINETE DO PREFEITO 
0412200212.009 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
GABINETE DO PREFEITO 
31901300 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

https://www.diariomunicipal.eom.br/amupe/materia/1D334345/11e1f67e37ac0526854c46c475c93fd211e1f67e37ac0526854c46c475c93fd2 2/4 



02/10/2024 10:09 Município de Sanharó 

500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$50.000,00 
0413100212.007 - DIVULGAÇÃO INSTITUCIONAL DA 
ADMINISTRAÇÃO 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$10.000,00 
02.02 - SISTEMA CENTRAL DE CONTROLE INTERNO 
0412400052.011 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO 
SISTEMA DE CONTROLE INTERNO- SCI 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 7.829,31 
02.04 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
0412200211.020 - CONSTRUÇÃO DO ANEXO PARA 
FUNCIONAMENTO DO ARQUIVO MUNICIPAL 
44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 50.000,00 
0412200212.014 - MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 
DE COMPRAS 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA 
500.0000 - Recursos não vinculados de impostos R$ 12.000,00 
0412200212.015 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SEC. DE ADMINISTRAÇÃO 
33903900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 42.170,69 
33909200 -DESPESAS DE EXERCJCIOS ANTERIORES 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 20.000,00 
02.12 - SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
URBANOS 
0412200212.082 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS 
33901300 -Obrigações patronais 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 50.000,00 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA 
500.000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 10.000,00 
0412200331.031 -DESAPROPRIAÇÃO DE !MOVEIS 
44906100 -AQUISIÇAO DE IMÓVEIS 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 46.500,00 
1545100331.046 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO, 
REFORMA E/ OU REPOSIÇÃO DE CALÇAMENTOS, 
MEIO FIO E 
44905100 -OBRAS E INSTALAÇÕES 
701 - Outras Transferências de Convênios ou Repasses dos 
Estados R$ 425.300,00 
1545200331.050 - CONSTRUÇÃO DE CISTERNAS, 
POÇOS ARTESIANOS, BARRAGENS E OUTROS 
44905100 - OBRAS E INSTALAÇÕES 
500.0000-Recursos não vinculados de Impostos R$ 42.170,69 
1751200331.052 - CONSTRUÇ-SÃO E RESTAURAÇÃO 
DE ESGOTOS , GALERIAS, CANAIS E BUEIROS NO 
MUNICIPIO 
44905100 -OBRAS E INSTALAÇÕES 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 50.000,00 
03.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSiítNCIA SOCIAL­
FMAS 
0824400081.096 - CONSTRUÇÃO, REFORMA E/ OU 
AMPLIAÇÃO PRÉDIOS VINCULADOS AO FMAS 
44905100-OBRAS E INSTALAÇÕES 
660 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de 
Assistência Social - FNAS R$ 20.000,00 
03.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS 
1030200152.134 - MANUTENÇÃO DA ASSISTÊNCIA DE 
MÉDIAEALTACOMPLEXIDADE-MAC 
33717000 - RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM 
CONSÓRCIO PÚBLICO 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 20.000,00 
33723900 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 
200.000,00 
03.03 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

htlps://www.diariamunicipal.eom.br/amupe/materia/1D334345/11e1f67e37ac0526854a46a475c93fd211e1f67e37ac0526854a46a475c93fd2 3/4 



02/10/2024 10:09 Município de Sanharó 

1212200212.199 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES 
ADMINISTRATIVAS DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA 
500.0000 - Recursos não vinculados de Impostos R$ 30.000,00 
1236100202.048 - MANUTENÇÃO DO ENSINO BÁSICO 
31909200 - DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES 
500.1001 - Recursos não vinculados de Impostos - Educação 
R$ 50.000,00 . 
1236100202.194 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 
SALÁRIO - EDUCAÇÃO 
33903600 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA FÍSICA 
550 - Trausferências do Salário - Educação R$ 30.000,00 
1236100222.060 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA 
PNATE 
33903000 -MATERIAL DE CONSUMO 
553- Transferências de Recursos do FNDE Referentes ao 
Programa Nacional de R$ 80.000,00 
03.06 - FUNDEB 
1236100202.922 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - VAAF 30% 
31901100 - VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS -
PESSOAL CIVIL 
541.0000 - Transferências do FUNDEB - Complementação da 
União - VAAF R$ 100.000,00 

Total R$ 1.345.970,69 

Art. 3º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, com sens efeitos a partir do dia O 1 de março de 
2023. 

Art. 4" Revogam-se as disposições em contrário. 

Sanharó, OI de março de 2023. 

CÉSAR AUGUSTO DE FREITAS 
Prefeito 

Publicado por: 
Tamires da Silva Soares 

Código Identificador: ID334345 

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado 
de Pemambnco no dia 08/06/2023. Edição 3357 
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita 
informaudo o código identificador no site: 
https://www.diariomunicipal.com.br/amupe/ 

https://www.dlariomunlcipal.eom.br/amupe/materla/1D334345/11e1f67e37ac0526854c46c475c93fd211e1f67e37ac0526854c46c475c93fd2 4/4 


